
ERTAYLAN, ismail Hikmet 

Adiişahiler Devleti'nin tarihi ve Adilşah'ın 
biyografisi ele alınmaktadır. 8. Fatih Dev
rinde Tezhip Sanatı (Ankara 1966). SOO. 

fetih yıl dönümü kutlamaları sırasında 
yayımlama imkanını bulamadığı ve üze
rinde daha sonra da çalıştığı bu monog
rafisinde Ertaylan, Fatih Sultan Mehmed 
devri yazma eserlerindeki malzerneye 
dayanarak bu devir tezhip sanatını in
celemektedir. 

D) Diğer Eserleri. Şair hükümdarlara 
hususi bir ilgi gösteren İsmail Hikmet, 
Fatih Sultan Mehmed ve Cem Sultan'
dan başka bu vadide ayrıca şu çalışma 
ve yayınları yapmıştır: 1. Gazi Geray 
Han, Hayatı ve Eserleri (İstanbul ı 958). 

Kırım Hanı Bora Gazi Giray'ın hayatı ve 
eserlerini zengin vesikalarla ortaya ko
yan bu incelemede, tek nüshası Halil Ed
hem Arda'nın özel kütüphanesinde bu
lunan divançesinin taksimilesiyle Latin 
harflerine çevrilmiş metni verilmiştir. 2. 
Divan-ı Türki-i Zafer (İstanbul ı 965) Sa
fevf hanedamndan olup şiirleri layıkıyla 
tanınmayan XVII. yüzyıl Azerf şairi Mur
tazakulu Han Zafer'in şahsiyeti ve sa
natı hakkında geniş bilgi veren bir ince
leme kısmı ile (s. ı-32) tek nüshası ev
velce Yıldız Kütüphanesi'nde iken Raif 
Yelkenci'ye intikal eden divanının tıpkı
basımıdır. 3. Babür Şah, Hayatı ve Eser
leri (Ankara ı 966). 

İsmail Hikmet bunlardan başka yeni
leşme devri Türk edebiyatçılarına dair bi
yografiler de kaleme almış, etraflı bir in
celeme olan Ziya Paşa, Hayatı ve Eser
leri ( İstanbul ı 932) adlı çalışmasının ya
nı sıra özel bir dizi içinde yer alan küçük 
çaptaki şu monografileri vermiştir. Ab
dülhak Hami d (İstanbul ı 932); Ahmed 
Midhat Efendi (İstanbul ı 932); Ahmed 
V etik Paşa (İstanbul ı 932); Namık Ke
mal (İstanbul ı 932); Recaizade Ekrem 
(İstanbul ı 932); Şinasi (İstanbul ı 932); 

Tevfik Pikret (İstanbul 1932) ; Ziya Pa
şa (İstanbul 1932); Ahmed Hikmet (İs
tanbul 1933); Koca Ra gıp Paşa ve Fıt
nat Hanım (İstanbul ı 933). 

Ertaylan'ın biyografik çalışmaları ara
sında, hatırasına kuwetle bağlı olduğu 
Tevfik Fikret'e ait olanlar ayrı bir yer tut
maktadır. Kurduğu Düşünce mecmua
sında hocasının ölümü dolayısıyla 1918'
de özel bir Tevfik Pikret sayısı yayımla
makla kalmayarak 1932'de yazdığı eser 
dışında onun hakkında başka kitaplar da 
kaleme almış, ölümünden önceki son iki 
eseri de ona dair olmuştur : Tevfik Pik
ret, Hayatı ve Eserleri (İstanbul ı 963); 
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Tevfik Pikret Mirsad'da (İstanbul ı 966); 

Tevfik Pikret Ma'lı1mat'da (İstanbul 

ı967). 

İsmail Hikmet, Batı edebiyatları ve Ba
tılı sanatkarları tanıtma yolunda ayrıca 
şu kitapları kaleme almıştır : Yunan Ede
biyatı Tarihi (İstanbul ı 928); Latin Ede
biyatı Tarihi (İstanbul 1937) ; Dan te ve 
Eserleri (İstanbul ı 964); Goethe, Ha
yatı ve Eserleri (İstanbul ı 964); Byron, 
Hayatı ve Eserleri (Ankara ı 965); Schil
ler, Hayatı ve Eserleri (Ankara 1965); 

Wagner, Hayatı ve Eserleri (Ankara 
1965); Liszt, Hayatı ve Eserleri (Anka
ra ı 966). 
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Iii ÖMER FARUK AKÜN 

ERTOKU Ş 
Mübarizüddlrı Ertokuş 

(ö. 633 / 1235 [?]) 

Anadolu Selçukluları'nın 
önde gelen kumandan 

ve devlet adamlarından. 
_j 

I. Gıyaseddin Keyhusrev'in has kölele
rindendir. ll. Kılıcarslan 'ın veliaht tayin 
ettiği I. Gıyaseddin babasının ölümünden 
sonra tahta çıktı; ancak kardeşi Rük
neddin Il. Süleyman Şah'a karşı mevkiini 
muhafaza edemeyip İstanbul'a kaçmak 
zorunda kalınca (1196) Ertokuş da ona 
retakat etti. Il. Süleyman Şah'ın 1204'
te ölümü üzerine yerine küçük yaştaki 
oğlu III. Kılıcarslan geçti. Ancak devlet 
adamlarından bir kısmı, özellikle de uç 
beyleri olan Danişmendliler'den Yağıba
sanoğulları, I. Gıyaseddin Keyhusrev'i Sel
çuklu tahtına oturtmak maksadıyla Ha
cib Zekeriyya'yı sultanı davet etmek üze
re gizlice İstanbul'a gönderdiler. Bu şe
kilde Ertokuş da sultanla birlik:te tekrar 
Anadolu'ya döndü. Kerfmüddin Aksara-

yY, Ertokuş'u uç beyleriyle birlikte sulta
nı Anadolu'ya davet eden kumandanlar 
arasında sayar. Ancak İbn Bfbf'nin onu 
ı. Gıyaseddin Keyhusrev'in yanında gös
teren kaydı daha doğru kabul edilmek
tedir. 

1205 yılında ikinci defa tahta çıkan Gı
yaseddin Keyhusrev 1207'de Antalya'yı 
fethettL Ertokuş Antalya ve civarının Sel
çuklu topraklarına katılmasında önem
li rol oynadı; fetihten sonra da Antalya 
subaşılığına tayin edildi ve Gıyaseddin 
Keyhusrev'in ölümüne kadar (1211) bu 
görevde kaldı . Fakat sultanın ölümün
den sonra İzzeddin Keykavus ile karde
şi Alaeddin Keykubad arasında cereyan 
eden saltanat mücadelesini fırsat bilen 
şehir halkı ayaklandı ve Kıbrıs'taki Frank
lar'dan da yardım alarak bir müddet için 
buradaki Selçuklu hakimiyetine son ver
di. İzzeddin Keykavus kardeşi Alaeddin 
Keykubad'ı Ankara muhasarasında tes
lim aldıktan sonra Antalya'yı tekrar fet
hedince subaşılığına yine Ertokuş'u ge
tirdi. 

Ertokuş ikinci defa getirildiği bu gö
revde uzun müddet kaldı. L Alaeddin 
Keykubad zamanında da (ı 220- ı 237) bu 
yörede fetihlere devam eden Ertokuş, L 
Alaeddin Keykubad'ı cülGsundan bir iki 
yıl sonra Antalya'nın doğusunda bulu
nan Kalonores Kalesi'ni zapta teşvik et
tL Bunun üzerine sultan kalenin fethine 
karar verdi. Kale hakimi Kir Fard muka
vemet edemeyeceğini anlayınca eman 
istedi, böylece kale barış yoluyla alındı. 
Sultan Akşehir' i Kir Fard'a ikta ettiği gi
bi birkaç köyü de mülk olarak verdi. Ka
ratay Medresesi'ne ait vakıflar arasında 
zikredilen ve bugün Kivrat ismini taşı
yan köy adını ondan almıştır. Ertokuş bu 
sefer esnasında , Kir Fard'ın kardeşinin 
idaresinde bulunan Alara Kalesi'ni de 
zaptetti. 

Antalya subaşılığı sırasında Ertokuş, 

L Alaeddin Keykubad' ın nüfuzlu devlet 
adamları arasına girmeyi başardı. Sul
tanın, Antalya'da bulunduğu esnada ken
disine muhalif olan bazı devlet adamla
rını ortadan kaldırmaya karar verdiği 
halde Ertokuş'tan çekindiği için bunu te
hir etmesi onun sahip olduğu nüfuz ve 
itibarı göstermektedir. Ertokuş 1226-
1228 yılları arasında Anamur ve Manav
gat gibi birçok kaleyi zaptetti. Daha son
ra Kıbrıs seteri için müsaade istediyse 
de muhtemelen Keykubad'ın izin verme
mesi sebebiyle bu sefer gerçekleşme
miştir. Onun adalarda ve sahillerde bu-
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lunan Franklar'la denizde boy ölçüşme
ye cesaret edecek kadar kuwetli bir do
nanma teşkil ettiği anlaşılmaktadır. 

Ertokuş Antalya'da yirmi iki yıl kadar 
subaşılık yaptı ve muhtemelen 1228 yı
lından sonra buradan ayrıldı. ı. Alaed
din Keykubad Erzincan ' ı Mengücükler'
den aldıktan sonra Ertokuş'u oğlu ll. Gı
yaseddin Keyhusrev'e atabeg tayin ede
rek onunla birlikte Erzincan·a gönder
di. Bundan dolayı Ertokuş "atabeg" un
vanıyla anılmaktadır. Erzincan'a vardık
tan bir süre sonra Ertokuş sultanın em
riyle Şarki Karahisar' ı (Kögonya) Mengü
cüklü Muzafferüddin Mehmed 'in elin
den alarak Selçuklu ülkesine kattı. Er
tokuş ' un Erzincan'daki atabegliğinin ne 
kadar sürdüğü ve ne zaman vefat et
tiği kesin olarak bilinmemekte, ancak ı. 

Alaeddin Keykubad'dan (ö 634 / 123 7) 
önce yaklaşık 633'te ( 1236) öldüğü tah
min edilmektedir. Gelendost ilçesindeki 
Kudret Hanı ile Isparta'daki Atabeg Er
tokuş Medresesi onun tarafından yaptı
rılmıştır. Vakıflarının tevliyetini Arma
ğanşah'a vermesi Ertokuş ' un oğlu ol
madığını gösterir. 
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ERTOKUŞ KÜLLİYESİ 

Isparta 'nın Atabey ilçesinde 
XIII. yüzyıla ait külliye. 

_j 

Bir medrese ile batı cephesine bitişik 
bir türbe ve doğusundaki bir camiden 
oluşur ; ilk yapıldığında bugün yıkılmış 
bulunan bir hamamla sonradan yenilen
miş bir de çeşme bulunduğu sanılmak
tadır . Bugün onarılarak iyi bir duruma 
getirilmiş olan medresenin, doğu cep
hesindeki taçkapı nişinin basık kemeri 
üzerinde bulunan sülüs hatla yazılmış 
beş satırlık kitabeden 621'de (1224) Ab
dullah oğlu Ertokuş tarafından yaptırıl
dığı öğrenilmektedir ; banisine ait vak
fiyenin tarihi ise muhtemelen 669 'dur 
( 1270 -71 ). Burada görev yapan müder
rislerin listesinden medresenin XVII. yüz
yılın başlarına kadar faal olduğu anla
şılmaktadır. 

Doğu- batı doğrultusunda inşa edilmiş 

olan medrese. dıştan 19,70 X 24,00 m. 
ölçülerinde düzgün olmayan dikdörtgen 
planlı ve kapalı avlulu, tek eyvanlı tipte
dir. Kuzey ve güney cephelerinde, ekse
nin doğusunda söveli ve lentolu birer dik
dörtgen kapı yer alır; cephelerdeki dik
dörtgen pencerelerin onarım sırasında 

kapatıldığı anlaşılmaktadır. Yapıya. do
ğu cephe eksenindeki yüksek sivri ke
merle örtülmüş dışa taşkın taçkapının 
basık kemerli açıklığından girilir. Taçkapı 
nişinin karşılıklı yüzlerinde sivri kemerli 
ve üç sıra mukarnas kavsaralı. beş köşeli 
birer n iş bulunmaktadır. 1 0,00 X 10,30 m. 
ölçülerindeki yaklaşık kare planlı avluyu, 
ekseniere simetrik olarak yerleştirilmiş 
dört silindirik sütunla duvarlar arasına 
enine ve boyuna atılmış sivri kemerler 
bölüntüye uğratmış, böylece ortaya haç
vari bir plan çıkmıştır. Avlu tepesi açık 
basık bir kubbeyle. eksenlerdeki birim
ler sivri tonozla , köşe birimleri ise beşik 
tonazla örtülüdür. Ortasında dikdörtgen 
bir havuz bulunan avlu kuzeyden üç, do
ğudan altı . güneyden dört ve batıdan iki 
mekanla bunların arasındaki eyvan ta-
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ERTOKUŞ KÜLLİYES İ 

rafında n kuşatılmıştır. Batıda , doğu- batı 

yönünde yer alan dikdörtgen planlı eyva
nın iki yanındaki mekanlar kare, diğer 
mekanlar farklı doğrultu ve boyutlarda 
dikdörtgen planlıdır. Eyvan sivri kemer
le, diğer mekanlar üzerlerinde sivri ke
merli birer pencere bulunan söveli ve len
tolu dikdörtgen kapılarla avluya açılırlar. 
Kare mekanlar tromp geçişli kubbe. di
ğer mekanlar ise sivri tonazla örtülüdür. 
Güneyde, eksenin doğusunda kuzey-gü
ney yönünde bulunan dikdörtgen planlı 
dar mekan, içinden geçen su oluğu dik
kate alınarak hela. kare mekanlar da 
kışlık dershane olarak nitelendirilmek
tedir. Güney duvarındaki mihrap nişin
den mescid olarak kullanıldığı anlaşılan 
eyvanın batı duvarında. üzerlerinde sivri 
kemerli birer pencere bulunan söveli ve 
lentolu üç kapı yer almakta ve bu kapı
lar bitişikteki türbeye açılmaktadır. Ek
sende yer alan sivri kemerli fevkanf ikiz 
pencere. türbenin yalnızca iki yandaki 
birer duvarla medreseye birleştirilmiş 

olması sebebiyle boşluğa açılmakta ve 
adeta bir süs öğesi durumu göstermek
tedir. İki yandaki kübik kaideli. kesik pi
ramit başlıklı, silindirik gövdeli birer sü
tunla sınırlandırılmış olan mermer mih
rap dikdörtgen çerçeveli, sivri kemerli 
ve beş sıra mukarnas kavsaralıdır. 

Yapıda kesme taş, moloz. devşirme 
malzeme. tuğla ve sıva kullanılmıştır. 

Kesme taş, düzgün ve kaba yontu olarak 
bezemeli ve bezernesiz devşirme malze
meyle birlikte _duvar örgüsünde, doğu 
cephe dışında düzensiz bir teknikle uygu
lanmıştır; moloz yalnız batı cephenin üst 
bölümünde görülür. Duvar örgüsünün ya
nı sıra sütunlarla açıklıkların söve ve len
tolarında, eyvanın oturtmalığının doğu 

yüzünde. döşemede ve su oluğunda ge
nellikle bezemeli devşirme malzeme kul
lanılmıştır. Tuğla , eyvan ve giriş kemeri 
dışında yapıdaki bütün kemerlerde ve 
eyvanın kuzeyindeki odanın örtü siste
minde görülür. Örtü sisteminde. tuğla
ların farklı yönde çapraz istiflenmesiyle 
balık sırtı örgü oluşturulmuştur . Eyvan ve 
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